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Insonda tug‘ilgandan boshlab obyektiv va subyektiv omillar, shart-sharoit ta’siri doirasida 
jismoniy o‘sish va psixik rivojlanish jarayoni kechadi.  Ontogenetik rivojlanishning har bir bosqichida 
ijtimoiy muhit va munosabatlar ta’siri dinamik o‘zgarishlar bilan bog‘liqlikka ega. Individning 
dinamik xususiyatlari ijtimoiy muhit ta’siri natijasida yuzaga kelgan xulq-atvor sifatlarining shaxsiy 
o‘zgaruvchanligi bilan belgilanadi. Inson atrof-muhit va jamiyatni o‘rganar ekan bevosita va bilvosita 
obyektiv olam bilan butun umr munosabatda bo‘ladi. Bu munosabat insonni hissiy-emotsional, 
intellektual rivojini, xatti-harakat ko‘nikmalarini shakllantirib boradi. 

Emotsional intellekt, o‘z ichiga odamlarning o‘zlarini tushunish, boshqalarining his-tuyg‘ularini 
tushunish va boshqalar bilan eng yaxshi tarzda aloqada bo‘lishni o‘rganishni o‘z ichiga oladi. Bu, 
o‘z-o‘zini boshqalarga qanday ifoda qilish, o‘z his-tuyg‘ularini qanday boshqalarga еtkazish va 
boshqalarning his-tuyg‘ularini tushunish va qo‘llab-quvvatlash qobiliyatini o‘z ichiga oladi [1].
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Bolalar tushunish va ifoda qilish qobiliyatlari bilan tug‘iladilar, ammo ularga o‘zlarini tushunish va 
boshqalarining his-tuyg‘ularini qanday tushunish kerakligini o‘rganishda yordam bermoq muhimdir. 
O‘zlari yoqtirgan joy va narsalarga oid his-tuyg‘ularini tushunish va boshqalar bilan ularga o‘zaro 
aloqada bo‘lishni o‘rganish yordam beradi. Bolalar boshqalarining his-tuyg‘ularini va umrini qanchalik 
tushunishga intilishni o‘rganishlari kerak [2]. Bu, ularni do‘stlari, oila a’zolari va boshqalar bilan 
yaxshi aloqada bo‘lishlariga yordam beradi. Emotsional intellekt o‘rganish orqali bolalar o‘rtasida 
ro‘y beradigan konfliktlarni hal qilishni o‘rganishadi. Bu, savollar yuzaga kelganda yoki qo‘rqinchli 
holatlarda yaxshi tanlangan еchimlarni topish va qo‘llab-quvvatlashga yordam beradi. 

Emotsional intellektga ega bolalar do‘stlari bilan yaxshi aloqada bo‘lish, guruh ishlari qilish va 
jamiyatga kirishda yordam beruvchi ko‘nikmalarga ega bo‘lishadi. Bu ko‘nikmalar, ularning oila, 
do‘stlar va o‘qish o‘quv jarayonida ishtirok etishga yordam beradi [3]. Bolalar o‘z-o‘zini boshqarish, 
o‘z qarorlarini qabul qilish va ularga amal qilishni o‘rganishlari kerak. Emotsional intellekt ularni o‘z-
o‘zini nazorat qilish va kelajakdagi maqsadlarni o‘rniga qo‘ymoqda yordam beradi. Bolalar tashvish 
va baxtli holatlarni tushunish va boshqalarning his-tuyg‘ulariga javob bermoqni o‘rganishlari lozim. 
Ular empatiya ko‘nikmasini o‘rganish orqali boshqalar bilan ularga yordam bera olishadi va ularning 
yordam so‘raganida yaxshi his-tuyg‘u tuzadi. Emotsional intellekt, stress, qo‘rqinch va noqulay 
holatlar bilan boshqarishni o‘rganishda yordam beradi. Bolalar o‘zlarini qanday rahatlantirish va 
qo‘rqinchlarini qanday boshqarish kerakligini o‘rganishlari muhim [4].

Emotsional intellektning bu xususiyatlari bolalar o‘rtasida o‘zaro aloqalarni yaxshi qilish, o‘z-
o‘zlarini boshqarish va jamiyatda muvaffaqiyat qozonishga yordam beradi. Ota-onalar va o‘qituvchilar, 
bolalarga emotsional intellektni oshirish uchun ularga o‘zaro aloqalarni tushunish va boshqalar bilan 
muloqot qilishni o‘rganishda yordam bera olishadi.

Hissiy intellekt bir vaqtning o‘zida kognitiv va individual ta’lim doirasida talqin etiladi. Hissiy 
intellekt so‘rovnomalari hissiy nazorat bilan bir qatorda ijtimoiy ko‘nikmalarni ham, shaxsiy 
moslashuvchanlikni va yagona ruhiy holatni o‘lchaydi [5-6].

Hissiy intellektning asosini  -  o‘z-o‘zini anglash tashkil etadi. O‘zingizning his-tuyg‘ularingizni 
qanchalik aniqroq aniqlay olsangiz, shuningdek, biznesingiz yoki karyerangizni boshlash yoki tugatish, 
oilaviy masalalar, yoki shaxsiy maqsadlarni modellashtirish nuqtayi-nazaridan his-tuyg‘ularingiz 
qanday ta’sir qilishini yaxshiroq anglay olsangiz, shunchalik samarali hayot kechirishingiz mumkin. 
Shubhasiz, his-tuyg‘ularingizni tushunish еtarli emas, ularni o‘z manfaatlaringizga aylantira olish 
juda muhimdir [7].

Hissiy intellektni (EI)ni tushuntiruvchi 5 ta xususiyati mavjud:
- O‘z-o‘zini bilish - o‘zini o‘zi, aqliy va jismoniy xususiyatlarini o‘rganish;
-  O‘z-o‘zini nazorat qilish - bu maqsadlarga erishish uchun his-tuyg‘ularingizni boshqarish 

qobiliyati;
- Ijtimoiy ko‘nikmalar - bu boshqa odamlar bilan muvaffaqiyatli muloqot qilish qobiliyati;
- Empatiya - bu boshqalarning his-tuyg‘ularini aniqlash qobiliyati;
- Motivatsiya - insonni harakatga undaydigan turtkidir [8].
O‘z-o‘zini anglash - bu o‘zini o‘zi bilish va o‘zini boshqa odamlar bilan taqqoslash natijasida 

o‘z ichki dunyosiga yo‘naltirish jarayonidir. Ijtimoiy moyillik va munosabatlarni boshqarish sizning 
boshqa odamlar bilan qanday munosabatda bo‘lishingiz bilan bog‘liq tomonlardan biri hisoblanadi. 
O‘z-o‘zini anglashning yuqori darajasiga faqat his-tuyg‘ularingizni tushunish orqali erishish mumkin. 
Yuqori darajadagi idrok insonning xato qilishdan qo‘rqmasligini va kelajakda o‘zini boshqacha tuta 
olishini ko‘rsatadi [9].

Ilmiy ishimizning eksperiment bosqichida biz Gerbachevskiyning intilish darajasini o‘lchash 
testidan, Xollning “Emotsionall intellekt” metodikasi va Ravenning “Aqliy intellektni o‘lchash 
testi” metodikalarini tanlab oldik. Tadqiqotimizda 73 nafar o‘smir qizlar va yigitlar ishtirok etishgan. 
Sinaluvchilarimizdan olingan natijalarning miqdor va sifat tahlilini SPSS dasturidan foydalanib tahlil 
qildik. 

Gerbachevskiyning intilish darajasini o‘lchash testi
Tavsiflovchi statistikasi
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Ko‘rsatkichlar 

  N 

Mini-

mal 

Maksi-

mal 

O‘rta-

cha 

qiymat 

Standart 

og‘ish 

Assi-

metriy

a  Ektsess 

  

Bilish motivi 
73 6,00 21,00 

14,274

0 
2,79016 -,871 1,366 

O‘zini hurmat 
73 6,00 21,00 

17,616

4 
3,86807 -1,068 ,333 

O‘z 

imkoniyatlarini 

baholash 

73 3,00 21,00 
14,232

9 
3,07553 -,473 1,931 

 Bilish motiv shkalasida sinaluvchilarimizning aksariyati o‘zlarining minimal ball 6,00 ni, 
maksimal ball 21,00 ni, o‘rtacha qiymat 14,2740 ni va standart og‘ish 2,79016 qiymatni berdi. 
14,2740±2,79016. (A=-,871; E=1,366).  Asimmetriya va ekstsess qiymatining oshganligini biz yuqori 
ballarning bir xil kuzatilganligini ko‘rishimiz mumkin. Biz buni o‘smir yoshidagi yigit va qizlarni 
qiziquvchanligi yuqoriligi munosabatlarni va xatti-harakatlarini anglash jarayonidagi faol intilish 
yuzaga chiqib borayotganligi bilan tahlil etishimiz mumkin.

O‘zini hurmat shkalasida sinaluvchilarimizning aksariyati o‘zlarining minimal ball 6,00ni, 
maksimal ball 21,00ni, o‘rtacha qiymat 17,6164 ni va standart og‘ish 3,86807qiymatni berdi. 
17,6164±3,86807. (A=-1,068; E=,333).  Asimmetriya va ekstsess qiymatining oshganligini biz 
yuqori ballarning bir xil oshish kuzatilganligini ko‘rishimiz mumkin. Biz bu shkalada yuqori ball 
kuzatilganligini o‘smir meni shakllanayotganligi, rivojlanish tuyg‘usi ortib borayotganligi, o‘zini 
anglash emotsional ongli xatti-harakatni orqali ishonchga erishish, o‘z qadr-qimmatini anglatishga 
bo‘lgan harakatlar deb baholashimiz mumkin.

O‘z imkoniyat baholash shkalasida sinaluvchilarimizning aksariyati o‘zlarining minimal ball 
3,00ni, maksimal ball 21,00ni, o‘rtacha qiymat 14,2329ni va standart og‘ish 14,2329qiymatni berdi. 
14,2329±14,2329. (A=-473; E=1,931).  Asimmetriya va ekstsess qiymatining oshganligini biz yuqori 
ballarning bir xil kuzatilgani bilan izohlashimiz mumkin. 

N. Xollning Emotsional intellektni o‘lchash testi bo‘yicha assimetriya va ektsess ko‘rsatkichlari 
va Raven metodikasi bo‘yicha assimetriya va ektsess ko‘rsatkichlari me’yorida ekanligini matematik 
statistik tahlil orqali bildik.

Tadqiqotimizdagi olingan metodikalar natijalari o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlikni biz korrelyatsiya 
mezonlari orqali tahlil etdik. Natijalar noparametrik mezonga mos kelganligi sababli biz tadqiqot 
metodikalari o‘rtasidagi aloqadorlikni Spirmen mezoni orqali sharhlashga harakat qildik.

Spirmen korrelyatsiya mezoni natijalari 

Ko‘rsatkichlar 

Emotsional 

bilimdonlik 

O‘z 

emotsiyal

a-rini 

boshqaris

h 

O‘zini 

rag‘batlan

-tirish 

Empati-

ya 

O‘zga inson-

larning 

ko‘nikmalari-

ni sezish 

Ichki motiv ,279(*) ,281 ,274(*) ,272(*) ,279 

Erishilgan 

natija 
1,000 ,998(**) ,997 ,991(**) 1,000(**) 

O‘z 

imkoniyatlari-

ni baholash 

,238 ,246(*) ,226 ,220 ,238(*) 
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Korrelyatsiya natijalariga ko‘ra Emotsional bilimdonlik shkalasida (rs=,279; p<0.05). Bundan 
ko‘rinib turibdiki, emotsional bilimdonlik oshgani sari ichki motiv ham yuqori bo‘lib boradi. 

Ichki motiv shkalasida (rs=,274; p<0.05) Bundan ko‘rinib turibdiki ichki motiv yuqori bo‘lgan 
o‘smirlarda o‘z-o‘zini rag‘batlantirish yuqori bo‘lishini kuzatishimiz mumkin.

Empatiya shkalasida (rs=,272; p<0.05). Empatiya shkalasi xulosalariga ko‘ra empatiyasi yuqori 
bo‘lgan o‘smirlarning ichki motivi intilishi shunchalik yuqori bo‘lishi 95 foizlik ishonch darajasi 
bilan izohlashimiz mumkin.

O‘z emotsiyalarini boshqarish shkalasida rs=,998; p<0.01). O‘z emotsiyalarini boshqarish 
qanchalik yuqori bo‘lsa erishilgan natija ham shunchalik yuqori bo‘lishi kutilishini ko‘rishimiz 
mumkin.

Empatiya shkalasida (rs=,991; p<0.01). O‘smir qiz va yigitlarda empatiyalik qanchalik yuqori 
bo‘lsa erishilgan natijaga intilish shunchalik yuqori bo‘lishi mumkin.

O‘zga insonlarning ko‘nikmalarini sezish shkalasida rs=1,000; p<0.01). Bundan ko‘rinib turibdiki 
O‘zga insonlarning ko‘nikmalarini sezish qanchalik yuqori bo‘lsa erishilgan natija uchun kurashish 
shunchalik yuqori bo‘lishini kuzatishimiz mumkin.

O‘z imkoniyatlarini baholash shkalasida (rs=,246; p<0.05). O‘z emotsiyalarini boshqarish 
qanchalik yuqori bo‘lsa, o‘z imkoniyatlarini shunchalik to‘g‘ri baholash imkoniyatiga ega bo‘ladi 
deb baholashimiz mumkin.

O‘zga insonlarning ko‘nikmalarini sezish shkalasida rs=,238; p<0.05). O‘zga insonlarning 
ko‘nikmalarini sezish qanchalik yuqori bo‘lsa,  o‘z imkoniyatlarini to‘g‘ri baholash shunchalik yuqori 
bo‘ladi.

Spirmen korrelyatsiya natijalari 

Ko‘rsatkichlar  

Raqobatchan- 

lik motivi 

O‘zini hurmat 

qilish Iroda kuchi 

Ichki motiv ,262 ,317(**) ,109(*) 

Bilish motivi ,231(*) ,169 -,018 

O‘z kuchini baholash ,155 ,268(*) -,002 

Tashabbuskorlik -,022 (**) ,263 ,111(*) 

 

 

Spirmen korrelyatsiya xulosalariga ko‘ra, o‘zini hurmat shkalasida rs=,317; p<0.01). O‘zini 
hurmat qilish qanchalik yuqori bo‘lsa ichki motiv shunchalik yuqori bo‘lishini kuzatishimiz mumkin.

Iroda kuchi shkalasida (rs =,109; p<0.05). Ya’ni iroda kuchi qanchalik yuqori bo‘lsa ichki motiv 
ham shunchalik yuqori bo‘lishini ko‘rishimiz mumkin.

Bilish motivi ko‘rsatkichida rs=,231; p<0.05). Ushbu ko‘rsatkich bo‘yicha raqobatchanlik motivi 
oshgani sari o‘smirlarda bilish motivi kuchayib boradi.

Iroda kuchi shkalasida rs=,111; p<0.05). Bundan ko‘rishimiz mumkinki, iroda kuchi qanchalik 
yuqori bo‘lsa tashabbuskorlik ham shunchalik yuqori bo‘lishi kuzatilishi mumkin.

Tashabbuskorlik motivida (rs=-,022; p<0.01). Tadqiqot natijasida ko‘rishimiz mumkinki 
sinaluvchilarning asosiy qismida intelekt va intiluvchanlik darajalari emotsinallik va empatiyalikning 
yuqori ko‘rsatkichlarini namoyon etishmoqda. Demakki o‘smir qiz va yigitlarimizda emotsional 
bilimdonlikni oshirib borishimiz ularda kelajak faoliyati va hayotida muvaffaqiyatlarni ta’minlab 
berishi mumkin ekanliginini ko‘rishimiz mumkin.

O‘smir yigit va qizlarda o‘z iqtidori va layoqatini yuzaga chiqarishda ijtimoiy muhit ta’siri va 
ularda tarkib topib borayotgan emotsional muhit tarzi ular uchun zarur bo‘lgan hissiy va aqliy nazorat 
kombinatsiyasini tashkil etib borishini kuzatishimiz mumkin.

Tadqiqot ishimizdan olingan natijaviy xulosalarga ko‘ra biz quyidagi tavsiyalarni ishlab chiqdik:
-  O‘smir iqtidorining shakllanishida emotsional intellekt bog‘liqligini hisobga olgan holda, oila 

va ta’lim muihitida tabiiy, tizimli ravishda empatiyalik hamda hissiy barqarorlikni tartib topib borish 
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sharoitlariga alohida e’tibor qaratish kerak;
-  O‘smirlardagi ichki motiv xususiyatlari va raqobatchanlik motivining individual jihatlari ota-

ona va pedagoglar tomonidan adekvat baholanishi zarur;
-  Iqdidor va qobiliyat namoyon bo‘lishida o‘smirlarga nisbatan ota-onalarning ham hissiy 

yaqinligini oshirish kerak;
-  O‘smirlarning shaxslararo munosabatlarida o‘z emotsiyalarini boshqarish va o‘z-o‘zini anglash 

bosqichlaridagi shaxs sifatidagi “men”i qadrlanishi va hurmat qilinishi kerak;
-  Oilada o‘zaro qiziqish va maqsadga yo‘naltirilgan motivlar bo‘yicha dildan suhbatlar tashkil 

etilib borilishi lozim;
-  Hamdardlik, o‘zga insonlarning his tuyg‘ularini tushunish hissiy ziyraklik o‘smirlik davrigacha 

bo‘lgan yosh davr bosqichlarida rivojlantirib borilishiga erishish zarur.
O‘smirlik an’anaviy ravishda insonning aqliy rivojlanishidagi eng muhim davrlardan biri 

hisoblanadi va bu birinchi navbatda o‘smirlarning motivatsion-ehtiyojlari sohasida davom etayotgan 
chuqur o‘zgarishlar bilan belgilanadi. Ish jarayonida biz hissiy intellekt, o‘smirlarning motivatsiyasi 
va o‘smir iqtidorining shakllanish jarayonini nazariy va uslubiy tahlil qildik. Hissiy intellekt va 
aqliy intellekt haqida hozirgi paytda qanday his-tuyg‘uni boshdan kechirayotganini aniqlash, his-
tuyg‘ularning intensivligidagi o‘zgarishlar va bir his-tuyg‘udan ikkinchisiga o‘tishdan xabardor 
bo‘lish qobiliyati doimiy tarzda rivojlantirilib borilishi lozim.

Emotsional intellektning rivojlanishi asosan o‘qituvchilar, ota-onalar va o‘quvchilar o‘rtasidagi 
amaliy ishbirligiga asoslangan. Bolalar o‘zlarining his-tuyg’ularini tushunish, boshqalar bilan 
yaxshi aloqada bo‘lish va o‘z-o‘zlarini boshqarishni o‘rganish orqali o‘z jamiyatlarida muvaffaqiyat 
qozonishadi
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